
Studenti se bouří: nechtějí dávky na ruku

Compiled 29.6.2014 3:30:17 by Document Globe ®   1

Studenti se bouří: nechtějí dávky na ruku
Praha, Liberec - Je to nelogické. Vysokoškoláci chystají protesty kvůli tomu, co si sami prosadili.
Už od příštího roku ministerstvo školství přestane platit koleje a sumu rozdělí spravedlivě mezi studenty. Tak, jak si to
sami před časem vymysleli. Ti, kteří splní podmínky, se mohou těšit na více než šestitisícový příspěvek. Kolejí je málo
a na mnohé studenty, kteří ubytování potřebují, se nedostává. V Praze žádá o kolej marně třetina vysokoškoláků. Za
bydlení v soukromí platí víc a stát jim nepřispívá ani korunou.
Jenže jakmile ministerští úředníci návrh sepsali, studenti se začali bouřit. Konkrétně ta část, která na kolejích bydlí a
bude si za ně muset víc připlatit. Stávkou a rozsáhlými nepokoji hrozí studenti technických škol, na kterých je tradičně
nejvíc míst na kolejích. "Dotkne se to tisíců studentů. Systém je sice na první pohled spravedlivější, ale podstatně
prodražuje studentský život," tvrdí šéf studentské komory Technické univerzity v Liberci Josef Novák. Platba za lůžko
na tamní koleji se z nynějších devíti set korun studentům podle jejich propočtů prodraží na necelé dva tisíce.
Protestují i na jihu Čech. "Pokud se s námi ministerstvo nedohodne, budeme klidně i stávkovat," řekl Tomáš
Zdechovský, posluchač jihočeské teologické fakulty. Nelíbí se mu, že dávky mají být rozděleny plošně - všem
studentům, kteří studují první vysokou školu a mají trvalé bydliště mimo okres, v němž jejich univerzita sídlí.
"Poškodí to studenty ze sociálně slabých rodin. Právě oni by měli příspěvek dostávat, jenže mnohem vyšší. Bohatí
vysokoškoláci příspěvek nepotřebují, navíc částka šest tisíc ročně jim beztak nepokryje náklady na ubytování v
soukromí," vysvětluje Zdechovský. Návrh nevzbudil nadšení ani mezi rektory vysokých škol. Ti se o něm poradí zítra.


